in Deum, non sequitur quidquid inest personæ, referri etiam habitualiter in Deum: nam quod est illicitum, nullo modo est medium tendendi ad Deum; et ideo licet persona secundum se referatur, non tamen ut est finis peccati venialis, alias posset etiam actualiter referri peccatum veniale in Deum, quia potest justus actu referre se ipsum in Deum, ut ultimum finem, et tamen venialiter actu peccare per aliquem locum, et vanam complacentiam concomitantem, et e contrario potest venialiter peccare propter alium, qui sit in peccato mortali referendo in ipsum tanquam in finem cui ipsum veniale peccatum absque alia relatione in ulteriorem finem a se, vel ab alio, propter quem operatur, intentum.

Verior resolutio,  
per conclusionem  
affirmantem.

4. Dicendum ergo existimo, nullam esse repugnantiam quod aliquis simul intendat unum finem ultimum simpliciter respectu personæ operantis, et tamen quod in aliquo opere sistet in aliquo fine; qui sit ultimus negative, seu secundum quid solum respectu talis operis. Hoc probat sufficienter exemplum adductum de homine justo peccante venialiter; imo idem fere procedit in homine existente in peccato mortali, nam ille etiam potest venialiter peccare, et per talem actum non constituit ultimum finem simpliciter in creatura, nec refert illum in finem peccati mortalis, alias in eo etiam actu mortaliter peccaret. Item, fieri potest simile argumentum de infideli idololatra, qui retulit omnia sua opera in idolum, tanquam in ultimum finem, et tamen postea absque ulla memoria illius finis, eleemosynam facit ductus honestate naturali, ille enim tunc bene moraliter operatur juxta sanam et certam doctrinam, non ergo refert illud opus in idolum tanquam in finem ultimum: sistit ergo ejus intentio in objecto illius operis per se bono et amabili, tanquam in fine ultimo, saltem negative, licet operans habitu retineat alium finem ultimum simpliciter. Ratio autem est, quia in hoc nulla est repugnantia ex parte ipsorum objectorum seu finium, et alioquin voluntas est libera ad operandum pro ut voluerit. Antecedens patet, quia non est necesse ut intentio finis ultimi simpliciter informet omnes alios actus hominis habentis

Probatur  
exemplo.

Alterum  
exemplum.

Ratio.

75  
80  
85  
90  
95

65R

70R

75R

80R

85R

90R

95R

it does not follow that whatever is in the person is also referred habitually to God. For what is unlawful in no way is a means of tending to God. And therefore although the person with respect to himself is referred [to God], yet nevertheless not so that God is the end of the venial sin. Otherwise, the venial sin could also be actually referred to God, because the just person can actually refer himself to God as ultimate end, and yet actually venially sin through some place and some vain concomitant complacency. And, contrariwise, he can venially sin for the sake of someone else who is in mortal sin by referring the venial sin itself to the other person as to a *finis cui*, apart from any other relation to a further end intended by him or the other person for whose sake he acts.